

अनुदान संख्या 77 - योजना मंत्रालय
GRANT No. 77 - MINISTRY OF PLANNING

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	805,73,00	284,82,94	-520,90,06
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			520,89,95
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	18,66,00	5,98,55	-12,67,45
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			12,67,45

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुईं:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएँ	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	15674.00		
		13734.76	13733.66	-1.10
पु.	R.	-1939.24		
मुख्य शीर्ष "3475"	Major Head "3475"			
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएँ	Other General Economic Services			
मू.	O.	64899.00		
		14748.29	14749.28	+0.99
पु.	R.	-50150.71		

(I) मुख्य शीर्ष “3451” – “नीति आयोग – मुख्यालय” के अंतर्गत – ₹1971.35 लाख की बचत (₹15150.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम परामर्शदाताओं की नियुक्ति, परामर्शदाता एजेंसियों से कम दावे प्राप्त होने तथा वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान स्तर पर प्रावधानों में कटौती के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “3475” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई:-

(का) “अनुसंधान/अनुसंधान विकास” –

(क) “स्वरोजगार और प्रतिभा उपयोग (एसईटीयू) सहित अटल नवाचार मिशन (एआईएम)” – ₹4759.35 लाख की बचत (₹14430.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा वित्तीय दस्तावेज/उपयोगिता प्रमाण पत्र प्रस्तुत न करने, कम परामर्शदाताओं को नियुक्त करने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण में प्रावधान में कटौती के कारण हुई।

(ख) “राज्य सहायता मिशन (एसएसएम)” – ₹1812.38 लाख की बचत (₹3970.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्यों में कार्यान्वयन यूनिटों की स्थापना न करने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान स्तर पर प्रावधान में कटौती के कारण कम अनुदान जारी होने की वजह से हुई।

(खा) “अन्य व्यय – बजट अनुमान 2014-15 से देयताओं सहित चालू कार्यक्रम और योजनाएं [एसमू.पीएस, ईपीपी (आईसी), आरएंडएस, पीएफएआर, यूएनडीपी – एचडीबीआई, यूएनडीपी – एससीडीपी]” – ₹43445.39 लाख की बचत (₹43700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय नोडल एजेंसी खाते के तहत अप्रयुक्त शेष की उपलब्धता, मंत्रालय द्वारा प्रायोजित अध्ययन और सेमिनारों की कम संख्या और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण में प्रावधान में कमी के कारण हुई।

(I) Under Major Head “3451” - “NITI Aayog - Headquarters” - saving of ₹1971.35 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15150.00 lakhs) was due to hiring of less consultants, receipt of less claims from consulting agencies and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(II) Under Major Head “3475” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Research/Research Development” -

(a) “Atal Innovation Mission (AIM) including Self Employment and Talent Utilisation (SETU)” - saving of ₹4759.35 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14430.00 lakhs) was due to non-submission of financial documents/utilisation certificates by implementing agencies, hiring of less consultants and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(b) “State Support Mission (SSM)” - saving of ₹1812.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3970.00 lakhs) was due to release of less grant owing to non-setting up of implementing units in States and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Other Expenditure - Ongoing Programme and Schemes including liabilities from BE 2014-15 [SOPS, EPP(IC), R&S, PFAR, UNDP - HDBI, UNDP - SCDP]” - saving of ₹43445.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹43700.00 lakhs) was due to availability of unspent balance under Central Nodal Agency Account, less number of study and seminars sponsored by the Ministry and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत बचतें हुईं:-

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "5475"	Major Head "5475"			
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other General Economic Services			
मू.	O.	1866.00		
		598.55	598.55	..
पु.	R.	-1267.45		

(I) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹30.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹30.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.

(II) "अनुसंधान/अनुसंधान विकास – स्वरोजगार और प्रतिभा उपयोग (एसईटीयू) सहित अटल नवाचार मिशन (एआईएम)" के अंतर्गत – ₹1057.09 लाख रुपये की बचत (₹1070.00 लाख रुपये के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अटल न्यू इंडिया चैलेंज (एएनआईसी) और स्टार्ट-अप में निवेश के लिए वित्तीय उचित परिश्रम पूरा न होने के कारण हुई।

(II) Under "Research/Research Development - Atal Innovation Mission (AIM) including Self Employment and Talent Utilisation (SETU)" - saving of ₹1057.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1070.00 lakhs) was due to non-completion of financial due-diligence for investments in Atal New India Challenge (ANIC) and Start-ups.